



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
SECRETARIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA
COORDENADORIA DE PROJETOS E PLANEJAMENTOS
Avenida Vicente Machado, 147. Centro. Curitiba-PR. CEP 80420-010.
E-mail: projetoss@trt9.jus.br. Telefones: (41) 3310-7764

Obra: Adequações diversas na Vara do Trabalho de Palmas - PO 041/2017 - Contrato 67/2017
Contrat.: Meridional Serviços de Transporte e Terraplanagem LTDA -ME

MEDIÇÕES

2ª MEDIÇÃO											
		VALOR TOTAL	PREVISTO		EXECUTADO		ACUMULADO		SALDO		
			VALOR PREVISTO R\$	% PREV.	VALOR MEDIDO (R\$)	% EXEC.	ACUMULADO (R\$)	% ACUM.	VALOR SALDO R\$	% SALDO	
1	ADMINISTRAÇÃO	R\$ 19.326,39	R\$ 9.271,81	47,97%	R\$ 7.417,45	38,38%	R\$ 17.472,02	90,41%	R\$ 1.854,36	9,59%	
	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$ 18.543,62	R\$ 9.271,81	50,00%	R\$ 7.417,45	40,00%	R\$ 16.689,26	90,00%	R\$ 1.854,36	10,00%	
	PLACA DE OBRA em chapa de aço galvanizado em cavalete de madeira - conforme modelo fornecido pela Fiscalização	R\$ 782,77					R\$ 782,77	100,00%	R\$ -	0,00%	
2	DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO	R\$ 765,77	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 765,77	100,00%	R\$ 0,00	0,00%	
	CAÇAMBA PARA ENTULHO COMUM - locação - capacidade 5m³	R\$ 359,37					R\$ 359,37	100,00%	R\$ -	0,00%	
	DESMATAMENTO E LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO - remoção de camada vegetal, utilizando motoniveladora	R\$ 101,88					R\$ 101,88	100,00%	R\$ -	0,00%	
	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	R\$ 116,04					R\$ 116,04	100,00%	R\$ -	0,00%	
	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, rodovia pavimentada - estimado 5km	R\$ 143,76					R\$ 143,76	100,00%	R\$ -	0,00%	
	DEMOLICAO DE VERGAS, CINTAS E PILARETES DE CONCRETO (cabeça dos pilaretes)	R\$ 44,72					R\$ 44,72	100,00%	R\$ -	0,00%	
3	PISO ESTACIONAMENTO	R\$ 10.830,38	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 10.830,38	100,00%	R\$ 0,00	0,00%	
	PLANTIO DE GRAMA Esmeralda em leivas ou rolo - inclusive preparo do substrato	R\$ 557,94					R\$ 557,94	100,00%	R\$ -	0,00%	
	BASE PARA PAVIMENTACAO COM MACADAME HIDRAULICO, inclusive compactação - 10cm	R\$ 1.139,25					R\$ 1.139,25	100,00%	R\$ -	0,00%	
	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 8 CM. AF_12/2015	R\$ 7.670,26					R\$ 7.670,26	100,00%	R\$ -	0,00%	
	MEIO-FIO DE CONCRETO 15 MPA, 14 cm base X 30 cm altura, moldado "in loco" com extrusora, inscluindo escavações e reaterro.	R\$ 1.462,93					R\$ 1.462,93	100,00%	R\$ -	0,00%	
4	MURO	R\$ 14.005,18	R\$ 8.223,48	58,72%	R\$ 5.941,42	42,42%	R\$ 11.723,12	84%	R\$ 2.282,06	16%	
	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MAIOR QUE 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015 (pilar e viga)	R\$ 2.915,02					R\$ 2.915,02	100,00%	R\$ -	0,00%	
	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	R\$ 414,81					R\$ 414,81	100,00%	R\$ -	0,00%	
	ARMAÇAO ACO CA-50 P/1,0M3 DE CONCRETO	R\$ 748,18					R\$ 748,18	100,00%	R\$ -	0,00%	
	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X3 (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA.	R\$ 1.703,69					R\$ 1.703,69	100,00%	R\$ -	0,00%	
	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO MANUAL.	R\$ 616,62	R\$ 616,62	100,00%	R\$ 616,62	100,00%	R\$ 616,62	100,00%	R\$ -	0,00%	



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
SECRETARIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA
COORDENADORIA DE PROJETOS E PLANEJAMENTOS
Avenida Vicente Machado, 147. Centro. Curitiba-PR. CEP 80420-010.
E-mail: projetos@trt9.jus.br. Telefones: (41) 3310-7764

Obra: Adequações diversas na Vara do Trabalho de Palmas - PO 041/2017 - Contrato 67/2017
Contrat.: Meridional Serviços de Transporte e Terraplanagem LTDA -ME

MEDIÇÕES

2ª MEDIÇÃO										
		VALOR TOTAL	PREVISTO		EXECUTADO		ACUMULADO		SALDO	
			VALOR PREVISTO R\$	% PREV.	VALOR MEDIDO (R\$)	% EXEC.	ACUMULADO (R\$)	% ACUM.	VALOR SALDO R\$	% SALDO
	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	R\$ 7.606,86	R\$ 7.606,86	100,00%	R\$ 5.324,80	70,00%	R\$ 5.324,80	70,00%	R\$ 2.282,06	30,00%
5	PINTURA DO MURO E DE DEMARCAÇÃO DAS VAGAS	R\$ 5.488,37	R\$ 5.488,37	100,00%	R\$ 3.965,82	72,26%	R\$ 3.965,82	72,26%	R\$ 1.522,55	27,74%
	PINTURA ACRILICA DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO EM VAGA DE ESTACIONAMENTO, 5 cm de largura	R\$ 413,19	R\$ 413,19	100,00%	R\$ 413,19	100,00%	R\$ 413,19	100,00%	R\$ -	0,00%
	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMAOS. (dois lados do muro)	R\$ 5.075,18	R\$ 5.075,18	100,00%	R\$ 3.552,63	70,00%	R\$ 3.552,63	70,00%	R\$ 1.522,55	30,00%
6	INSTALAÇÃO DE PORTA DE MADEIRA - ATRAS DO BALCÃO DE ATENDIMENTO, ACESSO À AUDIÊNCIAS	R\$ 1.781,24	R\$ 548,36	30,79%	R\$ 548,36	30,79%	R\$ 1.781,24	100,00%	R\$ 0,00	0,00%
	ABERTURA DE VÃO EM DIVISÓRIAS EM CHAPAS DE GESSO ACARTONADO, COM MONTANTES METÁLICOS	R\$ 61,45					R\$ 61,45	100,00%	R\$ -	0,00%
	ABERTURA DE VÃO EM DIVISÓRIAS EM CHAPAS DE GESSO ACARTONADO, EXECUÇÃO DE REFORÇO NO VÃO	R\$ 185,98					R\$ 185,98	100,00%	R\$ -	0,00%
	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, 80X210X3, 5CM, inclusive batentes e alisares, 03 dobradiças com anéis e fechadura de embutir completa Papaiz ou similar (conforme Memorial Descritivo).	R\$ 890,58					R\$ 890,58	100,00%	R\$ -	0,00%
	PINTURA LATEX ACRILICA AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, duas demão - PAREDES	R\$ 453,48	R\$ 453,48	100,00%	R\$ 453,48	100,00%	R\$ 453,48	100,00%	R\$ -	0,00%
	PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	R\$ 189,75	R\$ 94,88	50,00%	R\$ 94,88	50,00%	R\$ 189,75	100,00%	R\$ -	0,00%
7	DIVISÓRIA DE GESSO ACARTONADO - PORTA - PINTURA - OAB	R\$ 4.244,61	R\$ 527,34	12,42%	R\$ 527,34	12,42%	R\$ 4.244,61	100,00%	R\$ 0,00	0,00%
	DIVISÓRIAS EM CHAPAS DE GESSO ACARTONADO - SIMPLES (UMA CHAPA POR LADO)	R\$ 1.923,10					R\$ 1.923,10	100,00%	R\$ -	0,00%
	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA, 80X210X3, 5CM, inclusive batentes e alisares, 03 dobradiças com anéis e fechadura de embutir completa Papaiz ou similar (conforme Memorial Descritivo).	R\$ 890,58					R\$ 890,58	100,00%	R\$ -	0,00%
	Rodapé em Poliuretano - Referência Técnica: Santa Luzia Moderna 478 15mm x 5cm x 2,40m (Barra) Branco, fixado sobre conforme orientação do fabricante	R\$ 311,58					R\$ 311,58	100,00%	R\$ -	0,00%
	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMAÇÃO - EM DIVISÓRIA DE GESSO ACARTONADO NOVO	R\$ 64,69					R\$ 64,69	100,00%	R\$ -	0,00%
	EMASSAMENTO COM MASSA PVA - duas demão - EM DIVISÓRIA DE GESSO ACARTONADO NOVA E ABERTURA DE VÃO EM ALVENARIA	R\$ 320,74	R\$ 160,37	50,00%	R\$ 160,37	50,00%	R\$ 320,74	100,00%	R\$ -	0,00%
	PINTURA LATEX ACRILICA AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, duas demão - PAREDES	R\$ 544,18	R\$ 272,09	50,00%	R\$ 272,09	50,00%	R\$ 544,18	100,00%	R\$ -	0,00%
	PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	R\$ 189,75	R\$ 94,88	50,00%	R\$ 94,88	50,00%	R\$ 189,75	100,00%	R\$ -	0,00%
8	SALA DE PERÍCIAS - instalação de ar condicionado e de lavatório	R\$ 3.252,43	R\$ 2.695,48	82,88%	R\$ 2.695,48	82,88%	R\$ 3.252,43	100,00%	R\$ 0,00	0,00%

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO**

SECRETARIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

COORDENADORIA DE PROJETOS E PLANEJAMENTOS

Avenida Vicente Machado, 147. Centro. Curitiba-PR. CEP 80420-010.

E-mail: projetos@trt9.jus.br. Telefones: (41) 3310-7764

Obra: Adequações diversas na Vara do Trabalho de Palmas - PO 041/2017 - Contrato 67/2017
Contrat.: Meridional Serviços de Transporte e Terraplanagem LTDA -ME

MEDIÇÕES

2ª MEDIÇÃO											
	VALOR TOTAL	PREVISTO		EXECUTADO		ACUMULADO		SALDO			
		VALOR PREVISTO R\$	% PREV.	VALOR MEDIDO (R\$)	% EXEC.	ACUMULADO (R\$)	% ACUM.	VALOR SALDO R\$	% SALDO		
	REDE FRIGORÍGENA E INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR de ar tipo Split, quente/frio, SISTEMA INVERTER - instalação da rede frigorígena completa, inclusive carga de gás. - 5m	R\$ 857,26	R\$ 857,26	100,00%	R\$ 857,26	100,00%	R\$ 857,26	100,00%	R\$ -	0,00%	
	EQUIPAMENTO DE AR CONDICIONADO - SPLIT INVERTER - 12.000 BTU - QUENTE/FRIO	R\$ 1.838,22	R\$ 1.838,22	100,00%	R\$ 1.838,22	100,00%	R\$ 1.838,22	100,00%	R\$ -	0,00%	
	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL DE 40CM EM METAL CROMADO, COM TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	R\$ 556,95					R\$ 556,95	0,00%	R\$ -	0,00%	
9	ADAPTAÇÃO DO GRADIL PARA INSTALAÇÃO DE LIXEIRA	R\$ 4.874,99	R\$ 1.561,96	32,04%	R\$ 1.561,96	32,04%	R\$ 4.874,99	100,00%	R\$ 0,00	0,00%	
	RETIRADA DE GRADIL METÁLICO - REMOÇÃO DE TRECHO COM REAPROVEITAMENTO	R\$ 113,37					R\$ 113,37	100,00%	R\$ -	0,00%	
	RETIRADA GRAMA	R\$ 86,61					R\$ 86,61	100,00%	R\$ -	0,00%	
	ESTACA A TRADO (BROCA) DIAMETRO 20CM - EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, 15MPA	R\$ 240,52	R\$ 240,52	100,00%	R\$ 240,52	100,00%	R\$ 240,52	100,00%	R\$ -	0,00%	
	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, EM MADEIRA SERRADA - EXECUÇÃO DO BALDRAME PARA NOVO GRADIL	R\$ 318,01	R\$ 318,01	100,00%	R\$ 318,01	100,00%	R\$ 318,01	100,00%	R\$ -	0,00%	
	CONCRETAGEM, FCK = 25 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	R\$ 114,52	R\$ 114,52	100,00%	R\$ 114,52	100,00%	R\$ 114,52	100,00%	R\$ -	0,00%	
	ARMAÇÃO AÇO CA- 5 0 P/ 1 , 0M3 DE CONCRETO	R\$ 188,94	R\$ 188,94	100,00%	R\$ 188,94	100,00%	R\$ 188,94	100,00%	R\$ -	0,00%	
	LASTRO DE BRITA - 5CM	R\$ 27,02					R\$ 27,02	100,00%	R\$ -	0,00%	
	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ESPESSURA 6CM. AF_06/2014	R\$ 308,97					R\$ 308,97	100,00%	R\$ -	0,00%	
	GRADIL DE FECHAMENTO DO TERRENO - METALON - TRECHO NOVO + REUTILIZAÇÃO DO TRECHO RETIRADO	R\$ 2.777,06					R\$ 2.777,06	100,00%	R\$ -	0,00%	
	PINTURA ESMALTE SINTÉTICO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA - PINTURA DE TODO O TRECHO DE GRADIL MODIFICADO - NOVO + REINSTALADO	R\$ 699,97	R\$ 699,97	100,00%	R\$ 699,97	100,00%	R\$ 699,97	100,00%	R\$ -	0,00%	
10	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	R\$ 272,64	R\$ 272,64	100,00%	R\$ 272,64	100,00%	R\$ 272,64	100,00%	R\$ 0,00	0,00%	
	LIMPEZA FINAL DA OBRA	R\$ 272,64	R\$ 272,64	100,00%	R\$ 272,64	100,00%	R\$ 272,64	100,00%	R\$ -	0,00%	



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO
SECRETARIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA
COORDENADORIA DE PROJETOS E PLANEJAMENTOS
Avenida Vicente Machado, 147. Centro. Curitiba-PR. CEP 80420-010.
E-mail: projetoss@trt9.jus.br. Telefones: (41) 3310-7764

Obra: Adequações diversas na Vara do Trabalho de Palmas - PO 041/2017 - Contrato 67/2017
Contrat.: Meridional Serviços de Transporte e Terraplanagem LTDA -ME

MEDIÇÕES

2ª MEDIÇÃO										
VALOR TOTAL	PREVISTO		EXECUTADO		ACUMULADO		SALDO		VALOR SALDO R\$	% SALDO
	VALOR PREVISTO R\$	% PREV.	VALOR MEDIDO (R\$)	% EXEC.	ACUMULADO (R\$)	% ACUM.	VALOR SALDO R\$			
	R\$ 28.589,43	44,09%	R\$ 22.930,46	35,36%	R\$ 59.183,03	91,27%	R\$ 5.658,97	8,73%		
	TOTAL		TOTAL		TOTAL		TOTAL			
	PREVISTO PARA ETAPA		EXECUTADO NA ETAPA		ACUMULADO		SALDO			
	VALOR MATERIAL COM BDI			39,92%	R\$ 9.153,93					
	VALOR MÃO DE OBRA COM BDI			60,08%	R\$ 13.776,53					
	VALOR TOTAL COM BDI			100,00%	R\$ 22.930,46					